
  1/2 

 

Zlatá bula sicilská – pracovní list 

Přečti si začátek Zlaté buly sicilské a odpověz na otázky. 

Fridrich, z Boží milosti římský císař volený, vždy rozmnožitel říše, král sicilský, vévoda apulský 

a kníže kapujský. Poněvadž ozdoba a moc císařská předchází náš stav, že nejen hodnosti knížat, 

nýbrž i královská žezla uděluje naše velebnost, pokládáme za slavnou a velikou věc, že v tak 

velikém dobrodiní naší štědrosti i jiným vzrůstá rozmnožení královské důstojnosti. Proto my 

přihlížejíce k přeslavným službám oddanosti, které veškerý lid český od dávného času věrně 

i oddaně prokazoval císařství římskému a že jasný král jejich Otakar od začátku nás zvolil 

císařem a při naší volbě ustavičně a užitečně setrval: králem jej ustanovujeme a potvrzujeme 

a tak posvátné a důstojné ustanovení schvalujeme a království České štědře a beze všeho 

vymáhání peněz i obvyklé spravedlnosti našeho dvora jemu a jeho nástupcům navěky 

propůjčujeme, chtějíce, aby kdokoliv od nich bude zvolen králem, k nám nebo našim nástupcům 

přijel a náležitým způsobem odznaky královské přijal. 

a) Kdo nechal tuto listinu sepsat? 

 

 

b) Vysvětli, proč byla listina opatřena pečetí sicilského království.  

 

 

 

 

 

c) Pro koho byla listina určena? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  2/2 

d) Přečti si následující úryvek ze Zlaté buly sicilské a uveď, kterých říšských sněmů se 

čeští králové museli účastnit.  

Ustanovujeme potom z nadbytku naší štědrosti, že řečený jasný král nebo jeho dědicové nejsou 

povinni choditi na žádný náš sněm, než který bychom svolali do Bamberka nebo Norimberka. 

Pokud bychom nařídili sněm v Merseburku, jen tehdy jsou povinni přijíti, jestliže kníže polský, 

jsa pozván, přijde a mají mu poskytnout doprovod, tak jako předchůdcové jeho, kdysi králové 

čeští, činívali. 

e) Najdi v textu větu, která potvrzuje Přemyslu Otakarovi I. a jeho nástupcům právo na 

dědičný královský titul. Tuto větu přepiš: 

 

 

 

 

 

f)  Uveď všechny tituly, které Fridrichovi uvedenému v listině náleží. 

 

 

 

 

 

 

 

g)  Zamysli se, jak rozumíš větě: Také povolujeme, aby on a jeho nástupcové drželi 

všechny hranice, které zmíněnému království patří, ať by jakkoli byly odcizeny. 

 


